中国民族医药通讯
第 10 期（总 142 期）

2013 年 10 月 28 日  中国民族医药学会秘书处编

目      录

关于举办全国民族医药标准化培训班的通知 ………………………………………………（1）

关于召开第二届中国民族医药教育论坛暨中国民族医药学会教育研究分会年会的通

知 ………………………………………………………………………………………………（2）

关于举办 2013 年全国民族医药文化论坛的通知……………………………………………（4）

关于报送中国民族医药学会 2014 年度学术交流暨国家级民族医药继续教育项目的通

知 ………………………………………………………………………………………………（5）

加快国粹传承与发展、弘扬中医药和民族医药文化——全国民族医药文献整理培训班暨王

焘学术思想研讨会 ……………………………………………………………………………（6）

全国第五届侗族医药学术研讨会暨侗医诊疗技术培训班纪要……………………………（8）

2013 全国土家医药文献整理及适宜技术推广经验交流会纪要……………………………（9）

2013全国民族医药标准化培训班暨哈萨克医药标准交流会纪要…………………………（10）

地址：北京市东直门内南小街 16 号大白楼 852 室（中国中医科学院内）   邮编：100700

电话：010-52854594   网站：http://www.cmam.org.cn   电子邮箱：xueshubu852@126.com

-1-

关于举办全国民族医药标准化培训班的通知

各有关单位、各位会员代表：

为进一步贯彻落实国家中医药管理局

《中医药标准化中长期发展规划纲要》精

神，促进民族医药标准化建设，中国民族

医药学会定于 2013 年 10 月在新疆维吾尔

自治区阿勒泰市举办全国民族医药标准化

培训班，现将有关事项通知如下：

一、培训班名称：全国民族医药标准

化培训班（第二期）

二、主办单位：中国民族医药学会

承办单位：新疆阿勒泰地区哈萨克医

药研究所

三、培训内容：

（一）民族医药标准化技术要点。

（二）中医药、民族医药标准化形势

任务。

（三）蒙医药标准化经验交流。

（四）维医药标准化经验交流。

（五）哈萨克医药标准化学术交流。

（六）民族医药标准化政策解读。

（七）民族医药适宜技术标准制定。

四、时间地点：

（一）时间：2013 年 10 月 22～25 日，

22 日全天报到。

（二）地点：新疆维吾尔自治区阿勒

泰市旅游宾馆（公园路 205 号）

五、相关事项：

（一）培训费：800 元/人（含资料费），

在读学生凭学生证半费，住宿费自理；发

国家中医药管理局继续教育学分证书。

（二）联系人：中国民族医药学会，

刘玉玮：010-52854594，13693397090，

xueshubu852@126.com；阿勒泰地区哈萨克

医药研究所，海拉提·哈力毛拉：

18997798018 ；阿依丁： 13809965414 ，

0906-2138785，althyyjc@163.com

（三）注意事项：本通知登在中国民

族医药学会网站（www.cmam.org），欲参

加培训者可以在网上报名，需要文本通知

者请在报名回执（见附件）中注明，需要

预定返程票者也需注明。

附件：全国民族医药标准化培训班报

名回执

中国民族医药学会

2013 年 10 月 8 日

抄报：国家中医药管理局马建中副局长。

抄送：国家中医药管理局政策法规与监督

司、医政司，新疆维吾尔自治区卫

生厅、中医民族医药管理局，新疆

阿勒泰地区哈萨克医药研究所。

-2-

关于召开第二届中国民族医药教育论坛暨中国民族医药学会

教育研究分会年会的通知

各有关单位、各位会员代表：

为扩大民族医药教育工作的影响，回

顾、总结民族医药教育所取得的成就、经

验，分析存在的问题，推动民族医药教育

事业的进一步发展，中国民族医药学会定

于 2013 年 11 月 29 日～12 月 1 日召开中国

民族医药学会教育研究分会年会，并同时

举办第二届中国民族医药教育论坛。请理

事会成员按时出席会议，同时欢迎从事或

热衷于民族医药教育事业的同仁出席大

会。会议具体事宜通知如下：

一、会议主题：发展中的民族医药教

育事业

二、组织机构：

主办单位：中国民族医药学会

中国民族医药学会教育研

究分会

承办单位：北京聚医堂医学研究院

          富智中和（北京）健康科

技有限公司

三、拟邀嘉宾：

拟邀请国家中医药管理局、部分省市

中医局领导、相关医学院校等有关单位的

领导、专家出席会议和论坛。

四、会议时间和地点：

时  间：2013 年 11 月 29 日～12 月

1 日

地   点：深圳景田酒店（准四星）

电话：0755-83140888

地  址：深圳市福田区景田路 78 号

乘车路线：1.火车站乘 1 号地铁到大剧

院站转 2 号线，从景田站 D 口出即到酒店。

2.火车站乘坐计程车 45 元左右。

3.机场乘 1号地铁在世界之窗站转 2号

线，从景田站 D 口出即到酒店。

4.机场至酒店计程车 100 元左右。

五、会议活动安排：

11 月 29 日（星期五）  全天报到。

11 月 30 日（星期六）  开幕式、主论

坛、学术交流。

12 月 1 日（星期日）  学术交流、闭

幕式。

六、会议主要内容：

（一）召开中国民族医药学会教育研

究分会年会。

（二）行业主管领导主题报告。

（三）民族医药教育政策、计划的论

述和解读。

（四）权威专家关于民族医药教育政

策、模式、方法等方面最新进展的介绍和

评述。

（五）民族医药教育的学术研究成果

展示。

（六）民族医药适宜技术展示交流。

（七）民族医药企事业单位开展民族

医药教育工作的经验交流。

七、征文范围：

（一）民族医药教育政策、发展趋势

的论述和解读。

（二）民族医药教育政策、模式、方

法等方面最新进展的介绍和评述。

（三）民族医药教育的学术研究成果

展示。

（四）民族医药现代远程教育与传统

教育方式的比较与研究。

-3-

（五）民族医药企事业单位开展民族

医药教育工作的经验交流。

（六）其他相关民族医药教育的内容。

八、征文截止时间：

2013 年 11 月 20 日（以电子文档发送

时间为准）

九、会议收费标准：

会务费 1300 元人民币/人。包正餐，住

宿会务组统一安排（费用自理）。

十、联系方式：

联系人：蒋咏、李晨、蒋大伟

电  话：010-51811818

    010-64166298

传  真：010-51811158

邮  编：100027

E-mail：mzyyxh@126.com

地  址：北京市朝阳区幸福一村 55 号

国家中医药管理局机关服务局办公楼 310

室

十一、此会议通知挂在中国民族医药

学会网站（www.cmam.org.cn），请注意查

阅，及时掌握大会筹备进展情况。

附件：第二届中国民族医药教育论坛

暨中国民族医药学会教育研究分会年会参

会回执表

中国民族医药学会

2013 年 10 月 21 日

抄报：国家中医药管理局马建中副局长。

抄送：国家中医药管理局医政司。

-4-

关于举办 2013 年全国民族医药文化论坛的通知

各有关单位、各位会员代表：

为促进中国民族医药文化大发展、大

繁荣，中国民族医药学会定于 2013 年 11

月底在河南举办“2013 年全国民族医药文

化论坛”，现将有关事项通知如下：

一、会议名称：2013 年全国民族医药

文化论坛

二、主办单位：中国民族医药学会

    承办单位：河南中医学院（医史

文献学科）

    协办单位：中国中医药现代远程

教育杂志社

三、会议主题：

（一）民族医药史学研究论文交流。

（二）民族医药文献整理研究进展报

告。

（三）民族医药文化成果、新产品、

新方法、新技术、新设备交流展示。

（四）民族医药临床、科研、护理、

管理等论文交流。

（五）中国民族医药学会医史文化领

域发展规划研讨。

四、时间地点：

（一）时间：2013 年 11 月 30～12 月

2 日，11 月 30 日全天报到。

（二）地点：河南郑州市黄淮饭店报

到（郑州金水东路与东明路交口）。

2013 年 12 月 1 日～12 月 2 日会议地

点：河南中医学院东新校区。

五、相关事项：

（一）会务费 880 元∕人（含资料费），

学生凭学生证减半，住宿费自理，回单位

报销。

（二）凡正式注册参会者可获国家中

医药管理局继续教育学分。有无论文均可

参会。

（三）优秀论文将由《中国中医药现

代远程教育杂志》正式刊登，投稿请注明

“医史文化年会投稿”，以免误事。投稿

邮箱： tougao@zyyycjy.com。联系电话：

010-57289309/57289818/57289308。

（四）为方便会议安排，请参会代表

填写回执报名。

六、联系人：

杨建宇：13520823252

jianyu66@163.com

七、此会议通知挂在中国民族医药学

会网站（www.cmam.org.cn），请注意查阅，

及时掌握大会筹备进展情况。

附件：2013 年全国民族医药文化论坛

报名回执

中国民族医药学会

2013 年 10 月 21 日

抄报：国家中医药管理局马建中副局长。

抄送：国家中医药管理局医政司，河南省

卫生厅、中医管理局，河南中医学

院，中国中医药现代远程教育杂志

社。

-5-

关于报送中国民族医药学会 2014 年度学术交流暨

国家级民族医药继续教育项目的通知

各分会及相关单位：

为更好地开展 2014 年度民族医药学术

交流暨国家级民族医药继续教育工作，根

据国家中医药管理局中医药继续教育委员

会（国中医药继教委发〔2013〕3 号）文件

要求，现将有关事宜通知如下：

一、2014 年度学术活动计划

各分会报送 2014 年度学术活动计划，

具体内容有：会议名称、会议内容、开会

时间、开会地点、预计人数、会期、征文

送交地点、联系人电话、通讯地址、截稿

日期、筹办单位，在 2013 年 11 月 20 日之

前报送中国民族医药学会学术部，逾期不

再受理。

二、2014 年度国家级民族医药继续教

育项目申报

申报 2014 年度国家级民族医药继续教

育项目的各分会务必在 2013 年 11 月 20 日

之前，按照《国家级中医药继续教育项目

管理办法》要求，填写《国家级中医药继

续教育项目申报表》（附件），报送中国

民族医药学会学术部，逾期不再受理。

三、联系方式

中国民族医药学会学术部，联系电话：

010-52854594，地址：北京东直门内南小

街 16 号，邮编：100700，联系人：刘玉玮，

手机：13693397090，邮箱：lyw3239@163.com

郭慧娟，手机： 18701068742，邮箱：

xueshubu852@126.com

附件：《国家级中医药继续教育项目申

报表》

中国民族医药学会

2013 年 10 月 21 日

抄报：国家中医药管理局马建中副局长。

抄送：国家中医药管理局医政司，各相关

省（自治区、直辖市）卫生厅、中

医药管理局。

-6-

2013 年 10 月 11 日～12 日，全国民族

医药文献整理培训班暨王焘学术思想研讨

会在陕西眉县隆重召开，本次会议由中国

民族医药学会和陕西省中医药科技开发研

究会主办，《中国中医药现代远程教育》

杂志社协办，陕西省眉县中医医院（暨陕

西省中医药科技开发研究会王焘分会）承

办。 来自全国医药界的 101 名代表参加了

培训和研讨。

陕西省卫生厅原副厅长、陕西省中医

药科技开发研究会会长杨世兴主持开幕

式。原中国中医科学院医史文献研究所所

长、中国医史博物馆馆长，中国医史界资

深专家李经纬教授应邀出席，中国民族医

药学会常务副会长兼秘书长梁峻教授、陕

西省中医药管理局苏荣彪副局长出席并讲

话。宝鸡市卫生局李冠劳副局长、眉县县

委常委、宣传部长刘怀亮同志、眉县县政

府副县长韩景钰同志、陕西省中医药科技

开发研究会王焘分会主任委员、眉县中医

医院院长任文生同志及陕西省科技开发研

究会及其下属各分会代表、陕西省中医医

院、宝鸡市中医医院、宝鸡市各县区中医

医院、眉县各乡镇卫生院及王氏后裔的代

表参加了本次研讨会。本次大会收到学术

论文 21 篇，刊于大会论文集《全国民族医

药文献整理培训班暨王焘学术思想研讨会

论文集》。

王焘是我国中唐时期伟大的医学家和

医学文献大师。多年来，为了挖掘和传承

王焘学术思想，陕西省中医药科技开发研

究会成员深入各地挖掘整理其学术思想，

相继出版了《王焘与外台秘要方》、《外

台秘要方探秘》等医学论著，使王焘的学

术思想得以传承和发扬。宝鸡市眉县祁家

村是王焘的故里。此次全国民族医药文献

整理培训班暨王焘学术思想研讨会在陕西

眉县召开具有重要的现实意义。

在会议开幕式上，陕西省中医药科技

开发研究会王焘分会主任委员、眉县中医

医院院长任文生同志代表这次会议承办

方，向出席研讨会的各位领导、专家、来

宾和社会各界人士表示热烈欢迎。任文生

同志说，整理和挖掘王焘学术思想对我县

中医药事业发展来说是一次千载难逢的机

遇，我们将抢抓机遇并从以下三个方面深

入开展工作：一是进一步挖掘和传承《外

台秘要》的学术思想，深入研究王焘学术

成就、临证经验和技术专长，将该书的成

果遴选并应用于临床实践；二是积极响应

《国务院关于扶持中医药事业发展的若干

意见精神》和“新医改关于中医药特色优

势发挥”指导思想，充分挖掘中医药文化

资源；三是以传承和挽救国粹，挖掘整理

民间医药知识技术，进一步发挥中医药特

色，努力将眉县中医医院打造成眉县地区

中医药医、教、研基地及中医药文化传承

的重要场所。李冠劳副局长代表宝鸡市卫

生局、韩景钰副县长代表眉县县委与县政

府向研讨会致辞。他们分别强调，推进中

医药事业发展，是国粹的传承，政府始终

把实现中医药公共卫生均等化服务作为发

展方向，把促进中医药、民族医药文化发

展和繁荣作为发展战略，把实现“建设中

医药强县”作为发展目标，坚持传承和创

新中医药“大医精诚”的文化精神。 陕西

-7-

省中医药管理局副局长苏荣彪副局长向本

次会议提出目标要求：一是陕西省中医药

科技开发研究会王焘分会，要努力寻求政

府和社会各界的大力支持，将王焘学术思

想传承和开发向多元性拓展；二是眉县政

府要抢抓本次会议召开的难得机遇，高度

重视本次会议上专家的建议、意见及心得

体会，并对其进行梳理，结合太白山天然

中草药宝库的优势，使它们转化为生产力，

更好地服务于人民群众。三是承办方要在

中医药学术探究方面找准切入点，围绕王

焘《外台秘要》积极研究，多方位探讨，

让其学术经典巨著广泛应用于临床，为广

大群众的身体健康服务，为振兴民族医药

做出应有的贡献。

会议期间进行了民族医药文献整理的

培训，中国中医科学院资深研究员李经纬、

中国中医科学院中国医史文献研究所研究

员廖果、中国民族医药学会常务副会长兼

秘书长梁峻、青海红十字医院院长张建青、

陕西省中医药研究院研究员苏礼、眉县人

民医院刘明德主任分别就中国民族医药文

献整理研究方法和王焘学术思想的应用进

行了学术专题报告，各位参会代表认真学

习，积极讨论，交流了经验体会。

本次会议的召开，旨在提高民族医药

文献整理水平，进一步挖掘和弘扬王焘学

术思想，交流临证心得，促进中医药、民

族医药文化繁荣发展，为多角度、全面深

入研究《外台秘要》奠定坚实基础。

-8-

2013 年 10 月 17 日至 19 日，由中国民

族医药学会、中国民族医药学会侗族医药

专家委员会、广西民族医药协会主办，广

西民族医药协会侗族医药专业委员会、三

江侗族自治县医药协会承办，《中国民族

医药杂志》社、《民族医药报》社协办的

全国第五届侗族医药学术研讨会暨侗医诊

疗技术培训，在风景秀丽的广西壮族自治

区三江侗族自治县召开。

本次会议得到广西壮族自治区卫生

厅、广西壮族自治区中医药管理局、广西

三江侗族自治县人民政府的支持。会议会

前筹备较周密，先后召开了大小 4 次筹备

工作会议，成立了报到组、接待组、会务

组、后勤组、场地组、宣传组和安全保卫

组，任务到人，各负其责。会议严谨务实，

按预定计划，完成了各项议程，取得了园

满成功。

国家中医药管理局医政司中西医结合

与民族医药处处长、中国民族医药学会副

秘书长赵文华、中国民族医药学会学术部

主任刘玉玮、广西壮族自治区卫生厅中医

药管理局郑柳明副调研员、柳州市卫生局

长黄健辉等领导出席了会议。

会议开幕式由广西壮族自治区三江侗

族自治县县委常委、宣传部部长、县人民

政府副县长唐利林主持，三江侗族自治县

政协主席吴忠堂致欢迎辞，中国民族医药

学会侗族医药专家委员会石光汉主任作学

会工作报告，广西壮族自治区柳州市卫生

局局长黄健辉，广西壮族自治区中医药管

理局郑柳明副调研员发表了热情洋溢的讲

话，最后由国家中医药管理局医政司中西

医结合与民族医药处处长赵文华作重要指

示。

在开幕式上上，贵州省黎平县政协副

主席代表黎平县人民政府作表态发言，愿

意承办下一届全国侗族医药学术研讨会。

大会专题讲座有：广西三江侗族自治

县卫生局副局长吴自林的“广西三江侗族

医药发展概况”，湖南怀化医专副校长、

中国民族医药学会侗族医药专家委员会副

主任张在其教授的“侗族医药在灾害医学

中的作用与优势”，贵州中国科学院天然

产物化学重点实验室副主任杨小生教授的

“创新民族药物的研发思路探讨”，湖南

怀化学院副院长、中国民族医药学会侗族

医药专家委员会副主任佘朝文教授的“侗

药常用药材标准制订”，广州中研新医学

研究院院长、多功能液针刀创始人党东旭

教授的“多功能液针刀疗法”学术报告丰

富，对侗医药的发展创新等许多前沿问题

进行了探讨与总结。

大会到会嘉宾和代表 265 人。共收到

论文 96 篇，推荐至《中国民族医药杂志》

2013 年第 9 期公开发表 36 篇，其余收入大

会《论文集》。经专家评审共评出优秀论

文一等奖 15 篇，二等奖 27 篇，三等奖 39

篇。本次论文数量比往届减少，但质量有

所提高，高质量论文占的比例大。有 28 名

代表在大会上进行交流。

会议期间，大会组织安排观看了精彩

的大型侗族歌舞《坐夜》表演。闭幕式由

中国民族医药学会侗族医药专家委员会主

任石光汉主持，中国民族医药学会侗族医

药专家委员会副主任佘朝文致闭幕辞，对

获奖论文作者颁发荣誉证书。下届全国第

六次侗族医药学术研讨会定在贵州省黎平

县召开，具体时间另定。大会在团结、和

谐、友好的氛围中徐徐降下帷幕。

-9-

2013 年 10 月 18～20 日，由中国民族

医药学会主办，湖北民族学院中医药学院、

中国民族医药学会土家医药分会（民政部

待批）承办的“2013 全国土家医药文献整

理及适宜技术推广经验交流会”，在湖北

省恩施土家族苗族自治州首府恩施市隆重

召开。中国民族医药学会副会长田华咏，

中国民族医药学会事业发展部负责人刘颂

阳，湖北民族学院副校长汪兴平，三峡大

学邹坤副校长，恩施土家族苗族自治州卫

生局副局长杨祖望，以及来自湖南、湖北、

贵州、重庆等地的民族医药工作者百余人

出席。

湖北民族学院中医药学院院长、中国

民族医药学会土家医药分会（民政部待批）

副会长袁德培教授主持会议并致开幕辞，

湖北民族学院副校长汪兴平致欢迎辞，中

国民族医药学会事来发展部负责人刘颂

阳、恩施土家族苗族自治州卫生局副局长

杨祖望先后发表了热情洋溢的讲话。对我

国土家族医药取得的成就给予了充分的肯

定，对今后我国土家医药的发展与建设提

出了要求，与会代表深受鼓舞。

会议邀请国内知名土家医药专家作了

学术报告。学术报告的题目有关于构建土

家医药标准体系框架的思考，三峡区域特

色土家族民间药用植物开发研究、湖北土

家族药物资源品种研究与展望、土家医小

儿提风疗法治疗走胎技术接受者对技术应

用的评价与分析、从土家族传统饮食看菌

物药的未来、土家医药思想特色与理论架

构等。到会代表还就土家医药文献整理及

适宜技术推广经验进行了交流，对进一步

做好工作进行了深入的研讨。

会议收到土家医药理论研究、土家药

物研究、土家医适宜技术研究、护理研究

等方面学术论文近百篇，其中 63 篇选编入

《湖北民族学院学报（医学版）》2013 年

第 10 期，已公开发表。会议组织专家对参

会学术论文组织专家进行评审，共评选出

优秀论文 20 余篇，并为优秀论文作者颁发

证书。

本次大会，是我国土家族医药发展与

建设史上的一次重要会议，参会代表对我

国土家族医药发展充满信心，一致表示团

结合作，为我国土家族医药事业发展作贡

献。

-10-

为进一步贯彻落实国家中医药管理局

《中医药标准化中长期发展规划纲要》精

神，促进哈萨克民族医药标准化建设，同

时提高全疆各级哈萨克民族医药专业人员

的整体素质，推进哈萨克民族传统医药的

挖掘、保护、整理、研究工作。 中国民族

医药学会于 2013 年 10 月 22～25 日在新疆

阿勒泰市隆重举办了全国民族医药标准化

培训班暨哈萨克医药标准交流会，来自全

疆各地州 200 余名哈医药工作者参加培训，

培训班印发了汉哈两语讲义。

本次培训班由中国民族医药学会主办,

新疆阿勒泰地区哈萨克医药研究所承办。

培训内容为：（一）民族医药标准化技术

要点。（二）中医药、民族医药标准化形

势任务。（三）蒙医药标准化经验交流。

（四）维医药标准化经验交流。（五）哈

萨克医药标准化学术交流。（六）民族医

药标准化政策解读。（七）民族医药适宜

技术标准制定。

在培训班的开幕式上，阿勒泰地区行

署副专员库丽努•努尔哈力代表地区政府

致辞，指出国家中医药管理局、中国民族

医药学会将此次培训班放在阿勒泰举行，

充分体现了对阿勒泰地区民族医药事业的

重视和支持。要以此次会议为契机，继续

坚持以满足各民族群众对哈萨克医药服务

的需求为出发点和落脚点，保持发扬其特

色和优势，更好地发挥哈萨克医药在基层

卫生工作中的优势和作用，为各族群众服

务。

中国中医药管理局政策法规与监督司

专家李钟军、中国民族医药学会秘书长梁

峻和学术部主任刘玉玮、内蒙古自治区国

际蒙医院专家那顺达来等做了有关民族医

药标准化专题讲座。培训班还组织学员在

阿勒泰哈萨克医院听取医院专家有关阿勒

泰哈萨克医院成立 20 年来进行哈医药标准

工作的介绍。这些培训提高了代表们对推

进哈医药标准化的认识，大家认为“我们

参加本次培训班收获很大，以前真的不知

道哈医药标准是什么？怎么做标准？通过

培训学到了怎样保护和研发祖传、自学的

哈医药理论、诊疗技术、处方和古方、秘

方及经验方知识。本次培训班使我们知道

了国家还有这么好的法律、法规、规章制

度保护我们，我们希望以后多办这种学术

性内容丰富的培训班，我们一定会积极配

合和协调好各级哈医药研究机构和医疗机

构制定标准化的工作。

培训班同时组织了哈萨克医药学术交

流会，各地州专家代表积极参加并畅谈运

用哈医药医治疾病的经验。培训班以答题

的形式进行了书面考核，以提高学员对哈

萨克医药标准化的理解。培训班还受阿勒

泰地区卫校的邀请，到卫校对哈医药教学

方案作了研究讨论。